

UZASADNIENIE

1. Przedmiot regulacji:

Przedmiotem regulacji jest akceptacja przez Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego założeń przedsięwzięcia pt. „Inwentaryzacja oraz waloryzacja przyrodnicza na terenie parków krajobrazowych województwa kujawsko-pomorskiego wraz z przygotowaniem Planów Ochrony Parków Krajobrazowych”.

2. Omówienie podstawy prawnej:

Na podstawie art. 41 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2016 r. poz. 486): do zarządu województwa należy wykonywanie zadań należących do samorządu województwa, niezastrzeżonych na rzecz sejmiku województwa i wojewódzkich samorządowych jednostek organizacyjnych.

3. Konsultacje wymagane przepisami prawa (łącznie z przepisami wewnętrznymi):

Nie dotyczy.

4. Uzasadnienie merytoryczne:

Mając na uwadze potrzebę indywidualnego kształtowania polityki ekologicznej i racjonalnego zarządzania zasobami przyrodniczymi, w kontekście m.in. ustaleń dotyczących czynnej ochrony ekosystemów, katalogu obowiązujących zakazów oraz odstępstw od tych zakazów obowiązujących na terenie obszaru chronionego krajobrazu, konieczne jest opracowanie dokumentacji projektowej (ocena przyrodnicza z elementami audytu krajobrazowego), a w ślad z tym przygotowanie Planów Ochrony Parków Krajobrazowych.

W ramach przedsięwzięcia zostanie sporządzona inwentaryzacja oraz waloryzacja przyrodnicza na terenach wszystkich parków krajobrazowych województwa. Istniejące dane na temat inwentaryzacji przyrodniczej parków krajobrazowych z terenu województwa kujawsko-pomorskiego pochodzą sprzed ponad 20 lat. Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodniczo-krajobrazowa jest spisem podstawowych elementów przyrody występujących na danym obszarze. Dokonując waloryzacji ustala się obszary najcenniejsze pod względem przyrodniczym. Przeprowadzenie inwentaryzacji i waloryzacji przyrodniczej stanowi podstawę do sporządzenia dokumentu, będącego syntezą informacji na temat bioróżnorodności danego regionu. W toku prac inwentaryzacyjnych zgodnie z przyjętą metodyką spisywane są wszelkie zauważone elementy przyrody ożywionej (fauna, flora) oraz wybrane elementy przyrody nieożywionej (skały, naturalne odkrywki, stare kamieniołomy, punkty widokowe, koryta rzeczne, wodospady itp.). Szczególnie ważna jest inwentaryzacja miejsc odgrywających szczególną rolę w krajobrazie, w tym zwłaszcza rolę lokalnych ostoi różnorodności biologicznej. Najważniejszym etapem prac jest elementarne rozpoznanie całych ekosystemów w terenie. Prace terenowe pozwalają ustalić aktualny stan przyrody badanego obszaru, dopiero takie rozpoznanie terenowe w połączeniu z wcześniejszymi danymi (historycznymi, publikowanymi, niepublikowanymi, pochodzącymi z wcześniejszych opracowań) na temat badanego obszaru powinno być podstawą dalszych działań, którym najczęściej jest waloryzacja przyrodnicza, czyli przyporządkowanie poszczególnym fragmentom badanego obszaru różnych kategorii (rang, walorów) w zależności od wartości przyrodniczej (tereny o najwyższych walorach/tereny silnie przekształcone).

Zlecenie wykonania oceny przyrodniczej będące przedmiotem przedsięwzięcia umożliwi stworzenie:

- listy zasługujących na troskę i ochronę obiektów przyrodniczych ze wskazaniem elementów najcenniejszych;
- listy elementów decydujących o specyfice krajobrazu lokalnego i zasługujących na protegowanie dla zachowania wyróżniających cech regionu – np. list gatunków zasługujących na objęcie lokalną ochroną gatunkową;

- postulatów dotyczących tworzenia indywidualnych form ochrony przyrody (użytki ekologiczne, pomniki przyrody, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, stanowiska dokumentacyjne);
- postulatów kształtowania elementów krajobrazu pożądanych z punktu widzenia różnorodności biologicznej.

W ramach projektu przeprowadzona zostanie ocena przyrodnicza z elementami audytu krajobrazowego, celem której będzie ustalenie rekomendacji wspomagających planowanie strategiczne i zagospodarowanie przestrzenne, a także systemu ocen oddziaływania na środowisko, w tym dla krajobrazu i jakość życia, wykonywanych dla inwestycji znacząco oddziałujących na środowisko i dokumentów strategicznych. Ponadto określone zostaną krajobrazy priorytetowe dla zachowania dziedzictwa naturalnego i kulturowego wybranych obszarów regionu zgodnie z przyjętą metodologią.

Planowane działania przyczynią się ponadto do zmniejszenia konfliktogenności ochrony zasobów przyrodniczych.

Ponadto zaplanowane działania w ramach projektu wdrożą założenia Europejskiej Konwencji Krajobrazowej jak również Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju.

Zaplanowane działania przyczynią się do poprawy zarządzania przestrzenią zapobiegając szybkiemu, niekontrolowanemu rozwojowi miast, osadnictwu rozprzestrzeniającemu się w obrębie terenów wartościowych przyrodniczo lub w ich bezpośrednim sąsiedztwie, przecinaniu korytarzy ekologicznych przez infrastrukturę transportową, unifikacji i ubożeniu krajobrazów.

Po przeprowadzeniu inwentaryzacji i waloryzacji przyrodniczej przygotowane zostaną Plany Ochrony Parków Krajobrazowych dla wszystkich 9 parków. Każdy z planowanych do realizacji dokumentów zawierał będzie:

1. cele ochrony przyrody oraz przyrodnicze, społeczne, gospodarcze i kulturowe uwarunkowania ich realizacji;
2. identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków;
3. wskazanie obszarów realizacji działań ochronnych;
4. określenie zakresu prac związanych z ochroną przyrody i kształtowaniem krajobrazu;
5. wskazanie obszarów udostępnianych dla celów naukowych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, amatorskiego połowu ryb i dla innych form zagospodarowania oraz określenie sposobów korzystania z tych obszarów;
6. ustalenia do studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gmin, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, planów zagospodarowania przestrzennego województw oraz planów zagospodarowania przestrzennego morskich wód wewnętrznych, morza terytorialnego i wyłącznej strefy ekonomicznej dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń zewnętrznych.

Realizacja przedsięwzięcia została zaplanowana na lata 2017-2021.

Podjęcie niniejszej uchwały jest równoznaczne z akceptacją założeń przedsięwzięcia przez Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego, co umożliwi przygotowanie i złożenie wniosku o przyznanie dotacji do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Toruniu i w dalszej kolejności realizację przedsięwzięcia.

5. Ocena skutków regulacji:

Nie dotyczy.